[bookmark: _GoBack]
Протокол № 11
Заочного заседания Профессиональной коллегии Учебно-методического совета
по  Управлению
от 09.09.2015 г.

Участвовали: Бродецкий Г.Л., Дворяшина М.М., Долгопятова Т.Г., Ивинская М.С., Кайсаров А.А., Ляпина С.Ю., Стрекалова Н.Д., Тарасенко Е.А., Титова Н.Л.
Повестка дня:
1. Бакалаврская образовательная программа «Менеджмент организации» по направлению 38.03.02 «Менеджмент» на базе высшего или среднего профессионального образования (очно-заочная форма обучения), Санкт-Петербург.
Рецензенты:
- директор Института переподготовки специалистов Т.И. Григорьева;
- зав. каф. общего и стратегического менеджмента, д.э.н.  В.Н. Титов.

Выразили свое мнение: Дворяшина М.М., Долгопятова Т.Г., Титова Н.Л.
Основные замечания:
- содержательная необоснованность и низкая экономическая целесообразность введения концентраций;
- отсутствие явно выраженного подхода, учитывающего разницу в уровне и направлении подготовки учащихся;
- недостаточная проработка проектной составляющей образовательной программы (в частности, кто формирует постановку проблемы; как обеспечить ее соответствие тематике разных курсов; как решить проблему кадрового обеспечения и обеспечить заинтересованность ППС в случае индивидуальных проектов и т.д.);
- недостаточное соответствие программы бакалаврскому уровню и т.д.
Решили (большинством голосов участников): не рекомендовать Магистерскую программу «Менеджмент организации» для дальнейшего обсуждения на КБ УМС НИУ ВШЭ.

2. Бакалаврская образовательная программа «Управление логистическими операциями в цепях поставок» по направлению 38.03.02 «Менеджмент» на базе высшего или среднего профессионального образования (очно-заочная форма обучения), Санкт-Петербург.
Рецензент:
директор Международного центра подготовки кадров в области логистики, руководитель школы логистики, зав. каф. логистики, д.э.н. В.В. Дыбская.
Выразили свое мнение: Бродецкий Г.Л., Долгопятова Т.Г., Титова Н.Л.
Решили (единогласно): рекомендовать разработчикам внести незначительные корректировки в разработанные материалы в соответствии с замечаниями рецензента и рекомендовать Магистерскую программу «Менеджмент организации» для дальнейшего обсуждения на КБ УМС НИУ ВШЭ.

3. Бакалаврская образовательная программа «Информационно-аналитическое обеспечение управленческих решений» по направлению 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» на базе высшего или среднего профессионального образования (очно-заочная форма обучения), Санкт-Петербург.
Рецензенты:
- руководитель школы бизнес-информатики факультета бизнеса и менеджмента, академический руководитель образовательной программы «Системы больших данных», д.т.н. С.В. Мальцева;
- научный руководитель департамента государственного и муниципального управления факультета социальных наук, д.ф.н. А.Г. Барабашев.

В связи с тем, что разработчики в результате полученных от рецензентов замечаний приняли решение принципиально изменить концепцию программы и ее название, вопрос был снят с повестки дня.
9 сентября 2015 г.
Председатель Профессиональной коллегии УМС по управлению
[image: msotw9_temp0]

image1.png
7«,% / 7oty K7 /